
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI SLĂTIOARA                                                                                      CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

referitor la :  aprobarea cuantumului redevenței datorată de S.C. Compania de Apă Olt S.A. comunei 

Slătioara, județul Olt, pentru perioada 2025-2029 
 

                Având în vedere: 

 

- proiectul de hotărâre referitor la aprobarea cuantumului redevenței datorată de S.C. Compania de Apă Olt S.A. comunei 

Slătioara, județul Olt, pentru perioada 2025-2029; 

- referatul de aprobare a proiectului de hotărâre cu  nr. 1075 din 11.03.2025; 

- raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil şi achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului, înregistrat sub nr. 1076 din 11.03.2025; 

- adresa cu nr. 3133 din 21.02.2025 emisă de S.C. Compania de Apă Olt S.A. ; 

- contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 5059 din 06.12.2012 

modificat prin actul adițional nr. 6/2015 încheiat între A.D.I. ”Oltul”  și S.C. Compania de Apă Olt S.A.; 

- prevederile hotărârii Consiliului local Slătioara cu nr. 4 din 02.02.2016 referitor la asocierea Consiliului Local al comunei 

Slătioara, ca membru cu drepturi depline, cu Consiliul Județean Olt și consiliile locale ale celorlalte localități membre în 

cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare 

“Oltul”; 

- prevederile hotărârii Consiliului local Slătioara cu nr. 5 din 02.02.2016 referitor la mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi de Canalizare “Oltul” în vederea semnării 

Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare cu S.C. Compania de Apă 

Olt S.A.; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi 

protecţia mediului, conform  raportului cu nr. 7 din 25.03.2025; 

-  avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţia copilului şi turism, conform  raportului cu nr. 7 din 25.03.2025; 

-  avizul consultativ al Comisia pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştei publice, conform  raportului 

cu nr. 7 din 25.03.2025; 

-  prevederile art.12 alin.(1) lit.e) şi art.25 alin. (3) din Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și 

canalizare, republicată; 

- prevederile art.4 și art.12 din Ordinul nr. 230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustarea a prețurilor/tarifelor 

pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de analizare, pe baza strategiei de tarifare aferente planului de afaceri; 

- prevederile art.3, art.4 alin.(2) lit.c) și art.6 alin.(1) lit.a) din Normele pentru constituirea, alimentarea şi utilizarea 

Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare (Fondul IID) aprobate prin O.U.G. nr. 198/2005 privind constituirea, 

alimentarea şi utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii 

serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene; 

-  prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit. c) şi d) coroborat cu alin.(6) lit.a), alin.(7), lit. n și art.139  din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr 

de 11 voturi ”pentru” şi niciun vot „împotrivă” din totalul de 11 consilieri locali prezenţi, 

 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SLĂTIOARA 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

Art.1.   (1) Se aprobă cuantumul total al redevenței pentru perioada 2025-2029 în sumă de  447.772 lei, datorată de către S.C. 

Compania de Apă Olt S.A. comunei Slătioara, județul Olt, conform contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice 

de alimentare cu apă și de canalizare nr. 5059 din 06.12.2012, modificat prin actul adițional nr. 6/2015 încheiat între A.D.I. 

”Oltul” și S.C. Compania de Apă Olt S.A. 

              (2) Plata redevenței, aprobată potrivit alin.(1), se va face anual, în tranșe trimestriale, până la sfârșitul lunii 

următoare trimestrului încheiat, după următorul program: 

 

I. Anul 2025 total redevență 61.827 lei, din care: 

a) – tranșa I     – 20% din nivelul redevenței de 61.827 lei, respectiv suma de 12.365 lei, până la data de 30 aprilie 2025; 

b) – tranșa II   – 25% din nivelul redevenței de 61.827 lei, respectiv suma de 15.457 lei, până la data de 31 iulie 2025; 

c) – tranșa III  – 30% din nivelul redevenței de 61.827 lei, respectiv suma de 18.548 lei, până la data de 31 octombrie 2025; 

d) – tranșa IV  – 25% din nivelul redevenței de 61.827 lei, respectiv suma de 15.457 lei, până la data de 31 ianuarie 2026. 

 

II. Anul 2026 total redevență 72.445 lei, din care: 

a) – tranșa I     – 20% din nivelul redevenței de 72.445 lei, respectiv suma de 14.489 lei, până la data de 30 aprilie 2026; 



b) – tranșa II   – 25% din nivelul redevenței de 72.445 lei, respectiv suma de 18.111 lei, până la data de 31 iulie 2026; 

c) – tranșa III  – 30% din nivelul redevenței de 72.445 lei, respectiv suma de 21.734 lei, până la data de 31 octombrie 2026; 

d) – tranșa IV  – 25% din nivelul redevenței de 72.445 lei, respectiv suma de 18.111 lei, până la data de 31 ianuarie 2027. 

 

III. Anul 2027 total redevență 87.431 lei, din care: 

a) – tranșa I     – 20% din nivelul redevenței de 87.431 lei, respectiv suma de 17.486 lei, până la data de 30 aprilie 2027; 

b) – tranșa II   – 25% din nivelul redevenței de 87.431 lei, respectiv suma de 21.858 lei, până la data de 31 iulie 2027; 

c) – tranșa III  – 30% din nivelul redevenței de 87.431 lei, respectiv suma de 26.229 lei, până la data de 31 octombrie 2027; 

d) – tranșa IV  – 25% din nivelul redevenței de 87.431 lei, respectiv suma de 21.858 lei, până la data de 31 ianuarie 2028. 

 

IV. Anul 2028 total redevență 102.416 lei, din care: 

a) – tranșa I     – 20% din nivelul redevenței de 102.416 lei, respectiv suma de 20.483 lei, până la data de 30 aprilie 2028; 

b) – tranșa II   – 25% din nivelul redevenței de 102.416 lei, respectiv suma de 25.604 lei, până la data de 31 iulie 2028; 

c) – tranșa III  – 30% din nivelul redevenței de 102.416 lei, respectiv suma de 30.725 lei, până la data de 31 octombrie 

2028; 

d) – tranșa IV  – 25% din nivelul redevenței de 102.416 lei, respectiv suma de 25.604 lei, până la data de 31 ianuarie 2029. 

 

V. Anul 2029 total redevență 123.653 lei, din care: 

a) – tranșa I     – 20% din nivelul redevenței de 123.653 lei, respectiv suma de 24.731 lei, până la data de 30 aprilie 2029; 

b) – tranșa II   – 25% din nivelul redevenței de 123.653 lei, respectiv suma de 30.913 lei, până la data de 31 iulie 2029; 

c) – tranșa III  – 30% din nivelul redevenței de 123.653 lei, respectiv suma de 37.096 lei, până la data de 31 octombrie 

2029; 

d) – tranșa IV  – 25% din nivelul redevenței de 123.653 lei, respectiv suma de 30.913 lei, până la data de 31 ianuarie 2030. 

 

Art.2.     Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, şi se va comunica: 

- primarului comunei Slătioara; 

- compartimentului financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Slătioara; 

- S.C. Compania de Apă Olt S.A; 

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de 

Canalizare “Oltul”; 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Olt. 

 

 

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                         Contrasemnează,              

                         SULGER NICOLAE                                                            Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                                            Mihai Gheorghe 

 

 

 
Comuna Slătioara 

Nr. 7 din 26.03.2025 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 7 / 26.03.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate: 

□ simplă             □ absolută            □ calificată 
26/03/2025  

2 Comunicarea către primar 31/03/2025  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 31/03/2025  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 07/04/2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual .../.../............ - 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 07/04/2025  

                              
 

 
 

 

 

 

 

 


